第６７６回福崎町教育委員会会議録

開催日時 令和７年６月２６日（木） １０時３０分～１１時４５分

開催場所 福崎町役場 ３階 第１委員会室

出席委員 髙橋渉、桑谷祐顕、井奥智子、西村照明、鎌谷正子

事務局 学校教育課長 吉髙美鈴、社会教育課長 木ノ本雅佳

１、開会

２、第６７５回議事の報告を会議録により行い、承認されました。本会の署名委員とし

て桑谷委員・井奥委員を指名しました。

３、教育長報告

（１）園・小・中学校の様子

こども園では、福崎幼児園はインフル、発熱、下痢による欠席がありました。バ

ナナを食べて急にアレルギー症状を発症した園児がいました。別々の日に３名の園

児がハチに刺されましたが重大な事態には至っていません。八千種幼児園は発熱で

２人が欠席、他の園児は元気に登園しています。八千種小学校との交流を３回計画

しています。首から上のケガについて、病院へ連れて行く見極めが難しいです。田

原幼児園ではのべ 40 名が欠席しました。歩けなかった低年齢の園児が歩けるように

なり、保育教諭も保護者も喜んでいます。高岡幼児園では、ほぼ休まず皆元気に登

園しています。バナナアレルギーの園児の給食やおやつに留意しています。家庭で

30分以上屋外で遊んでいないのではないかと思われる 1歳児がいます。姫学こども

園はのべ 36 名の欠席があり、おう吐、発熱による早退が目立ちました。熱がある園

児を預ける保護者がおられました。サルビアこども園では発熱での欠席が多くあり

ました。目が充血した園児が７名いましたが、流行性ではありませんでした。給食

に出る「黒糖パンがおいしい」と好評です。８月の希望保育の日は、毎年 13 日から

15 日としました。今年の８月 12 日は、給食を提供し通常保育にします。今は平日

に実施していますが、令和８年度の運動会は一部の年齢又は全年齢で土曜日に実施

します。開催時期は園によって異なります。土曜日に勤務されている保護者もおら

れるため、課題を洗い出し、よりよい開催方法を探っていきます。

学童保育園について、東部学童保育園は 70～90 人の利用でした。集団生活が苦手

な児童について、見守りながら保育しています。ケガをした児童について、保護者

が迎えに来られるまで小学校の保健室で預かっていただき、大変助かりました。運

動会代休日の利用は、23 人でした。西部学童保育園では、５月の利用者は平均 57

人でした。１・２年生が 40 人程度で、５・６年生はほぼいませんでした。運動会代

休日の利用は、19 人でした。

土曜日の学童保育園について、「人数が少ないときは合同で、多いときは東部と

西部に分かれて午前中は学習をする。」と決まりました。

福崎小学校では、音に対して過敏症の児童がいて、教育的配慮をしながら指導し

ています。父親への不満を養護教諭に相談する児童や保健室にしかいけない児童、

遅刻が多い児童がいます。神戸医療未来大学との連携事業の一環で、国際理解教育

の事業を実施します。１回目は６月 17 日に、３年生とスリランカ３名、中国２名、

フィリピン１名の留学生と交流しました。次回は 10 月頃に、５・６年生と交流する

予定です。１年生で学童保育に行かず帰宅していた児童がいて、学校から学童への

引き渡しについて徹底しました。高岡小学校では、小学校の運動会に 12 名の高岡小

学校卒業生の中学生が参加、運営協力してくれました。令和８年度から導入するコ

ミュニティー・スクール制度について研修等を重ねています。田原小学校では、地

域の方から「ノーヘルの児童がいる」との連絡があり対象児童に指導しました。集

団生活が苦手な児童がいます。親には内緒で、親の財布のお金で化粧品を買ってい

た児童がいました。家庭訪問しても保護者と会えず、連絡できない家庭があります

が、根気強く対応を続けています。八千種小学校では授業中に奇声を発したり、立

ち回ったりする児童がいます。

保護者から「小学校の入学式と中学校の入学式の両方に出席できるように時間を

工夫してほしい」との要望があり、検討しています。

福崎西中学校では、まつ毛パーマや変形髪型をしてきた生徒に指導しました。大

声を発する等精神的に不安定な生徒の対応についてＳＳＷと協議しています。部活

動中や登校中のケガが数件ありました。３月末にフィリピンから転入していた生徒

について、保護者の意向で「１学期中は家庭で日本語の勉強をさせる」と申し出が

ありましたが、一日でも早く登校できるように支援しています。福崎東中学校では

校則を見直し靴の色を自由にしましたが、赤やピンクの靴をはいてくる生徒には一

考するよう伝えています。ＳＮＳによる誹謗中傷をする事案があり指導しました。

無断外泊をした生徒に対して、保護者とともに指導しました。遅刻・早退の多い生

徒が 10 名近くいます。特別支援学級の見学・相談会を小学校向けに実施しました。

令和８年度以降の中学校の体育大会について、練習時の暑さ対策のため９月下旬で

実施時期を検討した結果、土・日は新人戦等で日がとれないため、平日に開催する

こととし、今のところ 10 月 1 日（木）を予定しています。６月 15 日（日）に行方

不明になり保護者が福崎警察署に「捜索願」を出していた生徒について、６月 16日

（月）に無事保護されましたが、今後の対応が課題です。

（２）確認・報告事項

①ヤングケアラーと思われる児童生徒３名について、生活面、学習面を見守ってい

ます。

②国並びに県への要望事項を県市町村教育委員会連合会を通して提出しました。

（３）その他

資料に基づき報告しました。

（４）７月の予定

資料に基づき報告しました。

次回の教育委員会は、７月25日（金）午前10時から開催します。

４、協議事項

（１）福崎町立学校教育職員の部活動地域展開に係る兼職兼業の許可の取扱いに関する

要綱の制定について

資料に基づき、要綱制定について協議し、教育委員会は承認しました。

５、報告事項

〈学校教育課〉

（１）給食費及びこども園等利用者負担の令和６年度収納状況及び令和７年度の徴収

計画について

資料に基づき報告しました。令和６年度の学校給食費は、現年度分調定額

53,651,659 円に対して、収納済額は 53,517,193 円で、徴収率 99.7％、収入未済

額は 134,466 円となっています。過年度分は、調定額 662,275 円に対して、収納

済額は 298,053 円で、徴収率 45％、収入未済額は 364,222 円となっています。

こども園等利用者負担については、令和元年 10 月から１号認定と２号認定の保

育料は無償化、３号認定利用者の状況は現年度分調定額 33,954,750 円に対して、

収納済額は 33,954,750 円で、徴収率 100％となりました。過年度分は、調定額

110,000 円、収納済額 110,000 円で、収入未済額はありません。

令和７年度の給食費及びこども園等利用者負担の徴収計画について、福崎町債

権管理条例に基づき策定し、給食費収納の今年度の目標は、現年度収入率 99.8％

で、昨年度目標と同様にしています。滞納繰越分は法的措置を行っても対応しな

い場合と生活困窮者分が多く残っており、収納につながらない場合が多く 40％と

しました。こども園等利用者負担の今年度の目標は現年度収入率を 100％としまし

た。

（鎌谷委員）報告事項とは関係のないことですが、おたずねします。こども園では３

歳以上の園児は、給食用に白いご飯のみお弁当を持って行っていますが、家から

持っていったお弁当をひっくり返してしまった園児や持ってくるのを忘れた園児

には、どのような対応をされているのですか。

（吉高学校教育課長）保護者に連絡し、届けてもらっています。

（２）入札結果について

資料に基づき報告しました。給食センタートラックイン消毒保管機賃貸借で、

給食センターのコンテナ洗浄機のリース契約について、指名競争入札を行いまし

た。日本調理機(株)神戸営業所が６年間（72 か月）で 税込み落札金額 27,424,320

円で落札しました。リース期間は令和７年 10月１日から令和 13年 9 月 30 日まで

です。

（３）建設工事等の進捗状況について

資料に基づき報告しました。進捗率は６月15日現在です。

小学校プールサイド改修工事は、すでに工事は完了しており小学校では使用を開

始していますが、最終現場確認と支払いを残しているので進捗率は95％です。田原

小学校普通教室増設等改修工事は、主な工事は夏休み期間中に着手しますので、進

捗率は10％です。

〈社会教育課〉

（１）山桃忌について

資料に基づき報告しました。第46回山登忌は「故郷・福崎から」をテーマとして、

２日間にわたって開催し、講演会やシンポジウムの様子はＷＥＢ配信で全国に配信

し、「民俗学のふるさと福崎」を広報していきます。

（２）サマースクールについて

資料に基づき報告しました。高岡小学校区及び八千種小学校区はそれぞれの県民

交流広場、福崎小学校区は文化センター、田原小学校区はサルビア会館にて開催予

定です。

（３）入札結果について

資料に基づき報告しました。第２次福崎町男女共同参画基本計画策定支援業務委

託について、現行の「福崎町男女共同参画基本計画」が令和７年度末で計画期間の

満了を迎えるため、第２次「福崎町男女共同参画基本計画」の策定に向けて策定支

援業務を委託するため、指名競争入札を行いました。(株)地域社会研究所が税込

2,332,000円で落札しました。施工期日は、令和８年３月27日までです。

（４）建設工事等の進捗状況について

資料に基づき報告しました。進捗率は６月15日現在です。

青少年野外活動センター山小屋空調設備の設置工事について、室外機及び室内機

器の設置の完了、電気配線の引込及び接続工事を進めているところで進捗率は80％

です。

（５）その他

資料に基づき報告しました。

６、閉会

以 上

署名委員 桑 谷 祐 顕

署名委員 井 奥 智 子